
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Администрация Красногорского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «20» октября  2023 года №466 

р.п. Красная Гора 

 

Об утверждении заключения экспертной 

комиссии оценки последствий 

ликвидации филиала детский сад «Звездочка»  

МБДОУ детского сада «Теремок»  

п.г.т.Красная Гора 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации ((статья 14.1. 

Меры по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию детей (введена Федеральным законом 

от 28.04.2009 N 71-ФЗ), Постановлением Правительства Брянской области от 

27 мая  2019 года №226-п и проведением экспертной оценки ликвидации 

филиала детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок»  

п.г.т.Красная Гора, согласно постановлению администрации Красногорского 

района «О создании экспертной комиссии по проведению  оценки по 

ликвидации филиала детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада 

«Теремок» п.г.т.Красная Гора № 367 от 05.09.2023 года 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемое заключение экспертной комиссии по ликвидации 

филиала детский сад «Звездочка» Муниципального бюджетного 

дошкольного общеобразовательного учреждения детский сад «Теремок» 

п.г.т. Красная Гора (приложение 1). 

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании-информационный бюллетень «Вестник Красногорского 

муниципального района Брянской области» и разместить на официальном 



сайте администрации Красногорского района Брянской области в сети 

Интернет. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

4.Контроль за исполнением данного постановления  возложить на 

заместителя главы администрации В.А.Глушакова. 

 

Врио. главы  администрации района                                    А.Д. Рощин 

Исп. Ивашкина Т.И. 

Тел. (48346)9-11-95 

 

 

Согласовано: 

 

Зам.главы администрации                                                          В.А.Глушаков 

 

Гл. специалист юридического сектора                                     А.П.Ващенко 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

                                                                                

                                                                                                

                                                                                             

 

 

 

 



                                                                                               Приложение №1  к постановлению  

                                                                                   от    .10.2023 года  №_____ 

 
Экспертное заключение оценки последствий ликвидации филиала детский сад 

«Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок» 

п.г.т.Красная Гора 

 

Экспертная комиссия в составе: 

Глушаков В.А.                               -заместитель главы администрации  

                                                         Красногорского района, председатель комиссии; 

 

Ивашкина Т.И.                              -начальник отдела образования ,заместитель 

                                                         председателя комиссии; 

 

Романова О.В.                              - заместитель начальника отдела образования, 

                                                         секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

 

Рощин А.Д.                                  - заместитель главы, начальника финансового отдела; 

Валькова И.М.                -эксперт сектора по делам семьи, охране материнства и                            

детства, демографии, реализующего функции органов 

опеки и попечительства; 

Горбачева В.И.                            -председатель ППО работников народного  

                                                        образования (по согласованию); 

 

Ващенко А.П.                               -главный специалист юридического  

                                                         сектора администрации Красногорского  

                                                         района; 

 

Сычев А.В.                                    -глава Лотаковской сельской администрации  

                                                         Красногорского района (по согласованию); 

 

Лукьяненко    Г.Г.                         -общественный помощник Уполномоченного по правам 

                                                          человека в Брянской области (по согласованию); 

 

Лысенко А.П.                                -заведующая МБДОУ детский сад «Теремок»  

                                                         п.г.т.Красная Гора 

 

Мартынова О.А.                           -заведующая филиалом детский сад «Звездочка»                                             
                                                 МБДОУ детского сада «Теремок» п.г.т. Красная Гора   

 

 



Юридический адрес: 243160 Брянская область, Красногорский район, п.г.т.Красная Гора, 

ул.Буйневича, дом 23 

Фактический адрес: 243171 Брянская область, Красногорский район, с.Лотаки,  

ул. Садовая, д.16 

  Лицензия на право ведения образовательной деятельности №4326 от 29 ноября 2016 

года.  

  В соответствии со статьей 13  Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в РФ», в связи с тем, что отсутствует воспитательно-

образовательный процесс в филиале детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада 

«Теремок» п.г.т.Красная Гора, а также по результатам  проведения оценки последствий 

принятия решения о ликвидации комиссия установила следующее. 

  Данные анализа демографической ситуации показывают ежегодное снижение 

количества населения в населённом пункте с.Лотаки, так и ежегодное снижение 

количества детей в возрасте от 1 до 7 лет. Количество воспитанников по годам 

следующее: в 2023-2024 - 4 чел., в 2024-2025 - 3 чел., в 2025 -2026 - 3 чел.. 

  Прогноз на ближайшие 5 лет показывает, что отсутствует рост численности 

воспитанников. Детей в с.Лотаки до 3–х лет -3.      

  Опрос граждан с.Лотаки  Лотаковского сельского поселения (протокол №1 опроса 

граждан от 09.10.2023 г ) показал то, что 100 % жителей , принявших участие в опросе,  

выступили  «против» ликвидации филиала детский сад «Звездочка» МБДОУ детского 

сада «Теремок» п.г.т. Красная Гора.  

                                                                            

Материально-техническое обеспечение: Здание филиала детский сад «Звездочка» 

МБДОУ детского сада «Теремок» п.г.т.Красная Гора построено в 1986 году. Проектная 

мощность  рассчитана на 15 учащихся. На начало  2023-2024 учебного года оставалось 2 

воспитанник, фактически посещал 1. 

 Кадровое обеспечение: Трудовые договора с работниками будут расторгнуты, в связи с 

отсутствием воспитательно-образовательного процесса, согласно трудового 

законодательства. 

 Меры по обеспечению прав на образование: 

   В соответствии с ч.9 ст.34 ФЗ от 29.12.2012 г №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, при наличии потребности в услуге,  осуществляется 

перевод воспитанников с согласия их родителей (законных представителей) в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующего уровня и направленности.  На 01.09.2023 поданы 

заявления от родителей  «Об отчислении детей из детского сада». 

МБДОУ детский сад «Радуга» п.г.т. Красная Гора и МБДОУ детский сад «Теремок» п.г.т. 

Красная Гора в 100% объеме обеспечены кадрами. Работу с детьми осуществляют 

квалифицированные педагогические работники.  

   Проектная мощность МБДОУ детский сад «Радуга» п.г.т.Красная Гора (на 01.10.2021 г 

зачислено 85 воспитанников) и МБДОУ детский сад «Теремок» п.г.т.Красная Гора (на 

01.10.2023 г зачислено 63 воспитанника) рассчитана на 115 учащихся и позволяет принять 

всех воспитанников филиала детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок» 

п.г.т.Красная Гора. 



   Детские сады оснащены современным мультимедийным оборудованием, имеют 

современные технические средства для внедрения инновационных технологий в 

образовательный и воспитательный процесс, в соответствии с  требованиям ФГОС. 

   Село Лотаки находится в 17 км от п.г.т.Красная Гора. Между указанными населёнными 

пунктами открыт ежедневный муниципальный  транспортный маршрут. У всех родителей 

(выяснено из беседы с родителями) имеется личный транспорт. 

 

Причины намеченных  изменений: 

1.Из-за отсутствия воспитанников приостановлен воспитательно-образовательный 

процесс в филиале детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок» 

п.г.т.Красная Гора. 

2.Один ребенок филиала детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок» 

п.г.т.Красная Гора уже зачислен в МБДОУ детский сад «Теремок» п.г.т.Красная Гора 

(согласно заявлений родителей). 

Перспективы использования имущества в связи с намеченными изменениями: 

Имущество будет использоваться по назначению и передано в дошкольные учреждения 

Красногорского района. Здание будет передано в комитет по муниципальным и 

имущественным ресурсам Красногорского района. 

 

Финансово-экономическое обоснование принятых решений: 

 

Наименование статьи 

расходов 

До ликвидации (тыс.руб.) 

за 2023 год 

После ликвидации 2024год 

(тыс.руб.) 

Заработная плата и 

начисления на оплату труда 

0 1845,2 

Прочие расходы 48,5 194,1 

Итого  48,5 2039,3 

2. Расходы связанные с реорганизацией образовательного учреждения. 

Начисление на оплату труда, выплата 

пособий высвобожденных работников 

99,1 

Размер кредиторской задолженности 0 

Итого расходы связанные с проведением ликвидации составляют: 99, 1  тыс. рублей       

Экономия средств местного бюджета составит : 194,1 тыс. руб.в год 

Комиссия установила, что все значения критериев для оценки последствий  

принятия о ликвидации филиала детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада 

«Теремок» п.г.т.Красная Гора  достигнуты: 

критерий значение 

Обеспечение   завершения обучения воспитанников филиала 

детский сад «Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок» 

п.г.т.Красная Гора   

Обеспечено 



Обеспечение   продолжения   осуществления   видов 

деятельности, реализовывавшихся   в филиале детский сад 

«Звездочка» МБДОУ детского сада «Теремок» 

п.г.т.Красная Гора 

Обеспечено 

 

Заключение: 

 

Экспертная комиссия, руководствуясь статьями 57,58,59,60,61 Гражданского кодекса РФ, 

Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 

от 24.07.1998 N 124-ФЗ ст. 13 (ред. от 08.06.2020) , на основании вышеизложенного 

считает возможным принятие решения о ликвидации филиала детский сад «Звездочка» 

МБДОУ детского сада «Теремок» п.г.т.Красная Гора. Ликвидация детского сада не окажет 

отрицательного влияния на обеспечение образования и воспитания, жизнедеятельности, 

развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-

профилактической помощи и социального обслуживания на территории Красногорского 

района. 

 

В чём комиссия и расписывается: 

Глушаков В.А.                                           Горбачева В.И.                          Рощин А.Д. 

Ивашкина Т.И                                            Сычев В.М..                               Ващенко А.П. 

Романова О.В.                                            Лукьяненко Г.Г.                        Мартынова О.А. 

Валькова И.М.                                            Лысенко А.П.                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


